
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 12 марта  2018 года  № 421 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан в Подпорожском муниципальном районе на 2018 - 2020 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Подпорожского муниципального района 

от 27 декабря 2017 года № 2183     

 

В соответствии с постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район» от 09 октября 2013 года  № 1694 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ  МО «Подпорожский 

муниципальный район», решением Совета депутатов МО «Подпорожский муниципальный 

район»  от 18 декабря 2017 года № 217 «О бюджете муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов», в целях повышения эффективности бюджетных 

расходов МО «Подпорожский муниципальный район» и формирования программно-

целевой системы расходов бюджета МО «Подпорожский муниципальный район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.    Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан Подпорожского муниципального района на 2018 - 2020 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» от 27 декабря 2017 года № 2183 «Об 

утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан Подпорожского муниципального района на 2018 - 2020 годы» (далее – 

муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1.     В паспорте муниципальной программы раздел «Финансовое обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы    Общий объем финансирования 

Программы составляет   444302,8 тыс. руб., в том числе по 

годам:                                                                                                                                              

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                         

                                                                         

2018 год – 149491  тыс.руб.; 

2019 год – 146631 тыс.руб.; 

2020 год – 148180,8 тыс.руб.; 

Объем финансирования за счет средств районного бюджета –  26252 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 10860 тыс.руб.; 

2019 год – 7545 тыс.руб.; 

2020 год – 7847 тыс.руб.; 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета 416980,7 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 138277,4 тыс.руб.; 

2019 год – 138718,3тыс.руб.; 



2020 год – 139985 тыс.руб.; 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета – 1070,1 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 353,6 тыс.руб.;     

2019 год – 367,7 тыс.руб.; 

2020    год – 348,8 тыс.руб. 

 

1.2.    В паспорте подпрограммы 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания 

населения на 2018-2020 годы» муниципальной программы раздел «Финансовое 

обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы    Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет   220757,2 тыс. руб., в том числе по 

годам:                                                                                                                                              

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                         

                                                                         

2018 год – 71343,7  тыс.руб.; 

2019 год – 74073,4 тыс.руб.; 

2020 год – 75340,1 тыс.руб. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета –  220757,2 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 71343,7  тыс.руб.; 

2019 год – 74073,4 тыс.руб.; 

2020 год – 75340,1 тыс.руб. 

 

1.3.    В паспорте подпрограммы 3«Совершенствование социальной поддержки семьи и 

детей на 2018-2020 годы» муниципальной программы раздел «Финансовое обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Финансовое обеспечение подпрограммы    Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет   141096,1 тыс. руб., в том числе по 

годам:                                                                                                                                              

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                         

                                                                         

2018 год – 48554,8  тыс.руб.; 

2019 год – 46280,1тыс.руб.; 

2020 год – 46261,2 тыс.руб.; 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета 140026 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 48201,2 тыс.руб.; 

2019 год – 45912,4 тыс.руб.; 

2020 год – 45912,4 тыс.руб.; 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета – 1070,1 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2018 год – 353,6 тыс.руб.;     

2019 год – 367,7 тыс.руб.; 

2020 год – 348,8 тыс.руб. 

 

1.4. Приложения 1, 2 и 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложениям 1, 2 и 3 к настоящему постановлению. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 



Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по социальной политике 

Лимарову В.Н. 

 

 

Исполняющий обязанности                                                     

Главы Администрации                                                                       В.В. Лендяшева 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         

                     Приложение 1 

                                                                                                                                                         

                     к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

от 12 марта 2018 года № 421                                                 

План мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Подпорожском муниципальном 

районе на 2018-2020 годы» 

(наименование подпрограммы) 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия муниципальной программы    Срок реализации    Источники 

финансирования    Всего, (тыс.руб.)    Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.)    Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник    Главный распорядитель 

бюджетных средств 

     

 

Начало реализа-ции     

 

Конец реали-зации                     

                    2018 год    2019 год    2020 год         

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в 

Подпорожском муниципальном районе на 2018-2020 годы» 

    2018    2020    Средства федерального бюджета    1070,1    353,6    367,7    348,8    УСЗН 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    416980,7    138277,4    138718,3    139985         

            Средства Подпорожского муниципального 

района    26252    10860    7545    7847         

            Итого    444302,8    149491    146631    148180,8         

Подпрограмма 1 

«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан»    2018    2020    Средства федерального бюджета                    УСЗН 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области    4726,2    1575,4    1575,4    1575,4         

            Средства Подпорожского муниципального 

района    22647    7255    7545    7847         

            Итого    27373,2    8830,4    9120,4    9422,4         

Основное 

мероприятие 1.1 



Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

с усилением их адресности (в части консультирования, приема документов, назначения 

мер социальной поддержки)    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                         

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого                         

Основное 

мероприятие 1.2                                  Обеспечение мер социальной поддержки в части 

изготовления и ремонта зубных протезов отдельным категориям граждан, проживающих в 

Подпорожском муниципальном  районе     2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области    4726,2    1575,4    1575,4    1575,4         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    4726,2    1575,4    1575,4    1575,4         

Основное 

мероприятие 1.3                                 Обеспечение доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих    2018    2020    Средства федерального бюджета                    УСЗН 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального 

района    22647    7255    7545    7847         

            Итого    22647    7255    7545    7847         

Подпрограмма  2 

«Модернизация и развитие социального обслуживания населения на 2018-2020 

годы»    2018    2020    Средства федерального бюджета                    УСЗН Администрации 

МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский 

муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    220757,2    71343,7    74073,4    75340,1         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    220757,2    71343,7    74073,4    75340,1         

Основное 

мероприятие 2.1 

Организация и осуществление  социального обслуживания  населения, в том числе 

граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, 

несовершеннолетних детей и семей с детьми, находящимися в трудной жизненной 

ситуации      2018    2020    Средства федерального бюджета                    МАУ КЦСОН 

«Отрада»; 

МБУ СРЦН «Семья» 

 

    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

 

 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    220757,2    71343,7    74073,4    75340,1         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    220757,2    71343,7    74073,4    75340,1         

Подпрограмма 3 

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей на 2018-2020 годы» 



    2018    2020    Средства федерального бюджета    1070,1    353,6    367,7    348,8    УСЗН 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    140026    48201,2    45912,4    45912,4         

            Средства Подпорожского района                         

            Итого    141096,1    48554,8    46280,1    46261,2         

Основное 

мероприятие 3.1                                                  Организация предоставления денежных 

выплат и пособий гражданам, имеющим детей, материнского (семейного 

капитала)     2018    2020    Средства федерального бюджета                    УСЗН 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского района                         

            Итого                         

Основное 

мероприятие 3.2                                                 Осуществление отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области по опеке и попечительству    2018    2020    Средства 

федерального бюджета    1070,1    353,6    367,7    348,8    Отдел опеки и попечительства 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    Администрация 

Подпорожского муниципального района 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    83764,2    28066    27849,1    27849,1         

            Средства Подпорожского муниципального  района                         

            Итого    84834,3    28419,6    28216,8    28197,9         

Основное мероприятие 3.3 

Осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по 

предоставлению питания на бесплатной основе обучающимся в общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории Ленинградской области, в том числе на 

реализацию полномочия    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    Комитет образования 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»    Комитет образования 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    56261,8    20135,2    18063,3    18063,3         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    56261,8    20135,2    18063,3    18063,3         

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации муниципальной программы»    2018    2020    Средства 

федерального бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский 

муниципальный район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район» 

            Средства бюджета Ленинградской 

области    51471,3    17157,1    17157,1    17157,1         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    51471,3    17157,1    17157,1    17157,1         

Основное 

мероприятие 4.1 

Организация социальной помощи и социальной защиты населения 

    2018    2020    Средства федерального бюджета                    УСЗН Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский 

муниципальный район» 



            Средства бюджета Ленинградской 

области    51471,3    17157,1    17157,1    17157,1         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    51471,3    17157,1    17157,1    17157,1         

Подпрограмма 5 «Социальная поддержка граждан пожилого возраста Подпорожского 

муниципального района на 2018-2020 годы»    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            Итого    0    0    0    0         

Основное 

мероприятие 5.1 

Совершенствование организации культурно-досуговой деятельности работы с 

гражданами пожилого возраста    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район»    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

 

 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального района                         

            итого    0    0    0    0         

Подпрограмма 6           

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Подпорожском 

муниципальном районе на 2018-2020 годы»    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный 

район»    Администрация МО «Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального района    3605    3605                 

            Итого    3605    3605                 

Основное 

мероприятие 6.1 

Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере 

социальной защиты, культуры, образования, транспорта, информации и связи, 

физической культуры и спорта    2018    2020    Средства федерального 

бюджета                    УСЗН Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»; 

Администрация МО «Подпорожский муниципальный район»    Администрация МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

            Средства бюджета Ленинградской области                         

            Средства Подпорожского муниципального района    3605    3605                 

            Итого    3605    3605                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

                                                                                                                                                         

                     к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

от 12 марта 2018 года № 421                                                 

                                               

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Подпорожском муниципальном 

районе» 

(наименование муниципальной программы) 

№   

п/п    Наименование подпрограмм муниципальной программы    Источники     

финансирования    Всего 

(тыс.руб.)    Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

                2018 год    2019 год    2020 год 

1    2    3    4    5    6    7 

1.    Подпрограмма 1   

«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на 2018- 2020 годы » 

    Итого             27373,2    8830,4    9120,4    9422,4 

        Средства районного     

бюджета     22647    7255    7545    7847 

        Средства областного     

бюджета           4726,2    1575,4    1575,4    1575,4 

        Средства       

федерального   

бюджета                       

        Внебюджетные   

источники                     

2.    Подпрограмма 2 

«Модернизация и развитие социального обслуживания населения на 2018-2020 годы» 

    Итого             220757,2    71343,7    74073,4    75340,1 

        Средства районного     

бюджета                 

        Средства областного     

бюджета           220757,2    71343,7    74073,4    75340,1 

        Средства       

федерального   

бюджета                       

        Внебюджетные   

источники                     

3.    Подпрограмма 3 

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей на 2018-2020 годы» 

    Итого             141096,1    48554,8    46280,1    46261,2 

        Средства районного     



бюджета                 

        Средства областного     

бюджета           140026    48201,2    45912,4    45912,4 

        Средства       

федерального   

бюджета           1070,1    353,6    367,7    348,8 

        Внебюджетные   

источники                     

4.    Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации муниципальной программы на 2018-2020 годы» 

    Итого             51471,3    17157,1    17157,1    17157,1 

        Средства районного     

бюджета                 

        Средства областного     

бюджета           51471,3    17157,1    17157,1    17157,1 

        Средства       

федерального   

бюджета                       

        Внебюджетные   

источники                     

5.    Подпрограмма 5 

«Социальная поддержка граждан пожилого возраста Подпорожского муниципального 

района на 2018-2020 годы»    Итого    0    0    0    0 

        Средства районного     

бюджета                 

        Средства областного     

бюджета                       

        Средства       

федерального   

бюджета                       

        Внебюджетные   

источники                     

6.    Подпрограмма 6 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Подпорожском 

муниципальном районе на 2018-2020 годы» 

    Итого             3605    3605         

        Средства районного     

бюджета     3605    3605         

        Средства областного     

бюджета                       

        Средства       

федерального   

бюджета                       

        Внебюджетные   

источники                     

    7.    Всего по муниципальной программе «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан в Подпорожском муниципальной районе на 2018-2020 годы» 

    Итого             444302,8    149491,1    146631    148180,8 

        Средства районного     

бюджета     26252    10860    7545    7847 

        Средства областного     

бюджета           416980,7    138267,5    138718,3    139985 

        Средства       



федерального   

бюджета           1070,1    363,6    367,7    348,8 

        Внебюджетные   

источники                     

 

 

 

Приложение 3 

                                                                                                                                                         

                     к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

от 12 марта 2018 года № 421                                                 

 

Планируемые результаты реализации муниципальной Программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Подпорожском муниципальном 

районе» 

на 2018-2020 годы 

№   

п/п    Задачи, направленные 

на достижение цели    Планируемый объем   

финансирования       

на решение данной   

задачи, тыс.руб.    Количественные /или  качественные   

целевые  показатели,     

характеризующие достижение     

целей и решение задач    Единица   

измерения    Оценка базового       

значения     

показателя   

(2016 год)    Планируемое значение показателя по годам           

реализации 

        МБ     Другие   

источники                2018 год    2019 год    2020 год 

1.    Задача 1. 

Повышение качества предоставления государственных услуг по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан    22647    4726,2    Показатель 1. 

Уровень удовлетворенности отдельных категорий граждан из числа инвалидов и 

пенсионеров качеством предоставления услуг в виде мер социальной поддержки и 

социальных выплат    % 

 

 

 

 

    75,0 

 

 

 

    80,0 

 

 

 

    85,0 

 



 

 

    85,0 

 

 

 

 

    Задача 2. 

Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

с усилением их адресности            Показатель 2. 

Удельный вес граждан, получивших меры социальной поддержки с учетом 

среднедушевого дохода семьи в соответствии с нормативными правовыми актами 

Ленинградской области и Российской Федерации, в общей численности граждан, 

получивших меры социальной поддержки    % 

    13,0    15,4    15,5    15,6 

2.    Задача 3. 

Повышение доступности и качества социальных услуг, внедрение современных форм 

социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и семей с детьми, 

находящимися в трудной жизненной ситуации    0,0    220757,2    Показатель 3. 

Доля граждан, положительно оценивающих государственные услуги, в общем числе 

граждан, получивших услуги в учреждениях социального обслуживания    % 

 

 

 

    86,0 

 

 

 

    89,0 

 

 

 

    90,5 

 

 

 

    92,0 

 

 

 

 

                Показатель 4. 

Доля  граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания 

населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в 

учреждения социального обслуживания населения     % 

 

 

 

    98,7    100,0    100,0    100,0 

    Задача 4. 

Предоставление услуг социального обслуживания гражданам пожилого возраста, 

инвалидам, семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации в соответствии 

с их нуждаемостью.            Показатель 5. 



Удельный вес граждан пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей), получивших 

услуги в негосударственных учреждениях социального обслуживания, в общей 

численности граждан пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей), получивших 

услуги в учреждениях социального обслуживания всех форм собственности    % 

 

    3,7    4    5    6 

    Задача 5. 

Доведение уровня оплаты труда социальных работников младшего медицинского 

персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских 

услуг) учреждений социального обслуживания населения в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» к 2020 году до 100 % средней 

заработной платы по Ленинградской области.            Показатель 6. 

Соотношение средней заработной платы социальных работников учреждений 

социального обслуживания населения и средней заработной платы по Ленинградской 

области    %    79    100    100    100 

3.    Задача 6. 

Повышение качества предоставления государственных услуг по социальной поддержке 

семей с детьми. 

 

 

 

 

        141096,1    Показатель 7. 

Уровень удовлетворенности  семей,  имеющих детей, качеством предоставления 

государственных услуг в виде мер социальной поддержки и социальных выплат    % 

 

 

    75,0 

 

 

    80,0 

 

 

    90,0 

 

 

    90,0 

 

 

 

                Показатель 8. 

Доля детей из семей с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума, 

установленной в Ленинградской области, от общей численности детей, проживающих в 

Подпорожском муниципальном районе    % 

 

 

    24,0 

 

 

 

 

    21,6 



 

 

 

 

    21,4 

 

 

 

 

    21,2 

 

 

 

 

 

    Задача 7. 

Создание условий для социальной реабилитации детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, их интеграции в общество.            Показатель 9. 

Доля детей-инвалидов, прошедших социальную реабилитацию в учреждении и имеющих 

положительные результаты в социальной адаптации, в общем количестве детей-

инвалидов, прошедших социальную реабилитацию    % 

 

 

    98,0 

 

 

    99,0 

 

 

    99,0 

 

 

    99,0 

 

 

    Задача 8. 

Укрепление института семьи и пропаганда семейных 

ценностей.                                                                                        Показатель 10. 

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных  на различные формы 

устройства, от общего количества вновь выявленных детей    %    74,0    74,6    74,9    75,2 

4.    Задача 9. 

Обеспечение осуществления переданных отдельных государственных полномочий в 

сфере социальной защиты населения.         51471,3    Показатель 11. 

Доля социальных выплат в автоматизированном режиме при помощи АИС 

«Соцзащита»    % 

    63,6    63,8    63,9    64,0 

5.    Задача 10. 

Осуществление мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей, 

повышению степени их социальной защищенности, активизации участия в жизни 

общества.            Показатель 12. 

Доля пожилых людей, охваченных социально значимыми мероприятиями, от общей 

численности пожилых граждан Подпорожского муниципального района 

    % 



    19,5 

 

 

 

 

 

 

    20,5    22,0 

    23,5 

 

6.    Задача 11. 

Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения   Подпорожского  муниципального района     3605         Показатель 13. 

Доля  доступных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения  Подпорожского  муниципального 

района    %    47,5    64    66,1    68,2 


